Cette introduction visait à mettre au jour certaines questions et à indiquer en quoi elles sont toutes liées dans une réflexion sur « le corps ». C'est ensemble qu'il faut penser le corps inanimé ou purement matériel, le corps vivant et le corps humain. Mais cette importance du corps ne peut vraiment être reconnue qu'à la condition de ne pas faire de la pensée l'unique *humanitas* de l'homme en laissant une place à la sensibilité dans l'être-au-monde. Le corps humain pense, mais dans ce cas penser ne signifie pas se représenter, objectiver. La question du corps fait bien alors de la métaphysique une question et c'est pourquoi le fil conducteur du corps peut permettre d'écrire une autre histoire de la métaphysique. Il faudra se demander si le corps humain n'est pas l'horizon de toute réflexion sur les corps. Sans doute la plante n'est-elle pas un animal endormi, sans doute la pierre n'est-elle pas seulement sans monde mais seulement insérée dans le monde et bien sûr l'animal possède son mode d'être propre et n'est pas uniquement pauvre en monde, néanmoins toutes ces formules négatives font signe vers cette idée que le corps humain est la mesure à partir de laquelle les corps deviennent pensables, même s'ils ont chacun leur mode d'être. Cette thèse selon laquelle c'est à partir du corps humain qu'il devient possible de comprendre ce qu'est un corps en général tient sans doute au fait que le corps humain se déploie entre biologie et biographie, sans que cela soit réductible à une série de couches.

- C'est un corps matériel situé dans l'espace et le temps et qui subit les causalités du monde. Il est un ensemble de propriétés.

- C'est un corps biologique, dans le « silence des organes » ou dans la maladie, un organisme qui possède en lui son principe de développement.
- C'est également un corps pulsionnel ; un ensemble de forces. Plaisir, déplaisir. Eros et Thanatos. Sublimation.
- C'est un corps animal qui est en interaction constante avec son milieu. C'est un ensemble de capacités.
- C'est un corps vécu, conscient, qui se sent, s'éprouve lui-même. Un corps qui a des affects, des passions et qui est « au monde ».
- C'est un corps qui est la libre expression de l'esprit, qui agit ; mais également un corps qui écoute, qui pense. C'est une chair, c'est-à-dire un ensemble de possibilités.
- C'est un corps qui entre dans une relation de corps à corps en répondant de la terre et des autres hommes. Il peut se donner et être ouvert au-delà du possible.

Avec cette idée que la charnellité ou la corporalité (deux manières de traduire *Leiblichkeit*) est un mode de présence, un mode d'engagement, un mode de prendre part au monde, de se mettre en danger et de pouvoir se donner, on réactualise bien la thèse selon laquelle philosopher c'est apprendre à mourir. C'est apprendre à se rendre plus ou moins libre par rapport au corps-objet comme une addiction, comme la gourmandise, afin de développer le corps-sujet, le corps qui écoute, agit, s'engage et se donne. Toute vie humaine est corporelle de la simple sensation à la vie mystique, mais c'est ce que signifie « être corps » qui est en jeu. Il y a des choses qui ne se disent qu'au singulier, comme Monde, Dieu, Je, et des choses qui ne se disent qu'au pluriel, finalement toutes les autres, mais le corps oscille entre le singulier absolu (le seul corps est mon corps) et le pluriel (mon corps n'est que l'un des corps), et cette ambiguïté est constitutive de la vie du corps qui ne se laisse pas enfermer dans un unique paradigme.